2020 年度（令和 2 年度） 第７回理事会議事録

日  時 令和 2年 2月 8日（土） 13時 30分～15時 00分

場  所 新潟県公社総合ビル 3Ｆ 会議室

出席者 渡邊博昭、畔上公子、坂西清、桑原喜久男、小柳博明、鎌田真由美、古島香織、五十嵐康之、

田端篤、神林真弓、中村岳史、丸山大輔、田村正史、米山裕美、宮崎勝吉、関俊輔、押山ルミ

子、笠井恵美子、荒木諒太

委任状 佐藤卓、近藤善仁、寺島健、星山良樹、鈴木秀幸、髙橋由美子、奈良佳輝、吉浦晶也、湯本健

史、小林宏一、吉原正弘

欠席  草間孝之

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1）議事録確認

2）事務局行動報告

    01月 11日 第６回理事会

    01月 25日 日臨技全国幹事連絡会議（東京）へ渡邊会長出席

    01月 29日 新潟県精度管理協議会へ坂西副会長、草間理事出席

01月 29日 関連団体への新年挨拶回りに渡邊会長、小柳事務局長出務

02月 08日 第 7回理事会

 3）各部局報告・連絡

総務部

日臨技・北日本支部

・「会員施設実態調査」並びに「会員意識調査」実施への協力について（周知のお願い）

令和 2年 1月 30日現在の「会員意識調査」の回答率は 14.8％、「会員施設実態調査」の回答率

は 41.6％に留まっており、特に「会員意識調査」の対象となる会員への周知を再度お願いする

と共に、調査期間を令和 2年 2月 16日（日）まで延長する。

   ・令和 2年度 各賞受賞者決定について（報告）

    新潟県は該当者なし

・令和元年度「生涯教育推進研修会助成金」の送金について（通知）

1 月 31 日付で 2 研修会分の生涯教育推進研修会助成金 87,500 円が入金された。

また、来年度からは、「1 研修会当たり 3 万円、定員 40 人」と助成金要領が変更となる。

・令和元年度「ベッドサイド実践講習会助成金」の送金について（通知）

1 月 31 日付で助成金 211,000 円が入金された。

・令和 2・3 年度理事候補者の推薦について（依頼）

 当該支部が各都道府県につき 1 名を推薦する。理事候補者の条件を踏まえた上、三役で相談し

後日報告する。

   ☝日臨技全国幹事会連絡会議での内容として、渡邊会長より以下のことが報告された。

‣タスク・シフティングにおける臨床検査技師の役割について

‣学生カリキュラムの改定による単位取得数及び臨地実習時間の増加について

‣各施設に実習指導者を配置するにあたり指導者育成の研修会等を開催する必要性がある

こと等、今後の情報に注視する。

 新潟県

  ・国民医療を守るための決議の採択について（依頼）

日本医師会より「国民の健康の増進と福祉の向上を図るため、医療・介護・保健及び福祉行政

の拡充強化を目指し、積極的に諸活動を推進すること」を目的として発足された活動の取り組

みへの協力依頼について、賛同するで回答済。

・にいがた乳腺エコー研究会 第 14 回講習会の案内あり

 後援承諾で回答。

・検査研究部門における会計の作業手順書の一部改定として「出金要綱」の一文を追記。

理事会で承認された。

・臨床生理部門員交代について

職場変更に伴う移動のため退任届（3/31 付け）が提出された。

また、交代で 1 名新任（4/1 付け）の部門員が承認された。

 広報部

〈ホームページ〉依頼等、随時更新。

「文書メール発送」の仕様については、引き続き検討中。

〈会誌〉会誌 1月号 2/7発送、2/10各施設に到着予定。

〈ニュース〉理事会終了後、発行予定。

学術部

〈生涯教育〉生涯教育推進研修会助成金の申請として 20研修会の登録を完了。3/10〆に付き 2月中

の研修会まで登録可能。

〈検査研究〉順次、研修会案内等、ホームページに掲載依頼。

〈精度管理〉施設別報告書ダウンロード：2月 1日～。

報告会：3月 6日（金）県庁で開催予定。

      ※一般フォトサーベイの「評価対象外」が多すぎる件については担当者に確認。

各支部

  上越：1/30役員会開催、2/22支部研修会・支部総会。

中越：1/23役員会開催、次回 2/27役員会予定。2/29支部研修会・支部総会。

下越：2/22支部研修会・支部総会。

 佐渡：1/23役員会開催、3/7支部研修会・支部総会。

  新潟：1/15役員会開催、次回 2/19役員会予定。2/23支部研修会・支部総会。

次回理事会 2020年 3月 14日予定

                                                  議事録署名人 渡邊 博昭  印